
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

13. 2. 2024 

Kriminalita v Olomouckém kraji v roce 2023 

Podle předběžných údajů Policejního prezidia České republiky bylo v Olomouckém kraji 

během roku 2023 spácháno 9 224 registrovaných trestných činů, což bylo o 110 více než 

před rokem. Objasněno bylo 5 171 skutků, objasněnost tak dosáhla 56,1 %. 

 

 

V průběhu roku 2023 řešila Policie České republiky na území Olomouckého kraje 9 224 

trestných činů, což představovalo 5,1 % všech registrovaných skutků na území ČR. Proti 

předchozímu roku počet trestných činů v kraji vzrostl o 110, tj. o 1,2 %. Meziroční nárůst 

registrovaných trestných činů zaznamenalo dalších sedm krajů ČR, největší zvýšení bylo 

evidováno na Vysočině (7,0 %).  

 

 
 

 

Kriminalita podle krajů v roce 2023

násilné 

činy

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

ostatní 

majetkové 

činy

Česká republika 181 417 144 973 13 115 30 986 35 075 34 239 12 765 82 992

v tom kraje:

Hl. m. Praha 41 070 35 765 1 571 9 455 10 570 8 703 2 815 10 328

Středočeský 20 594 16 158 1 417 4 073 3 006 3 786 1 186 8 880

Jihočeský 8 917 6 518 827 1 121 1 308 1 470 761 5 265

Plzeňský 9 562 7 426 755 1 647 1 604 1 643 651 4 194

Karlovarský 5 041 3 875 405 892 960 705 352 2 603

Ústecký 16 061 12 430 1 448 2 389 2 800 2 443 1 166 9 713

Liberecký 7 705 6 048 663 1 255 1 298 1 335 549 3 699

Královéhradecký 6 817 5 161 549 735 1 181 1 327 579 3 892

Pardubický 4 985 3 586 374 438 759 1 112 339 2 958

Vysočina 5 605 4 258 558 498 739 1 141 434 3 286

Jihomoravský 17 970 14 572 1 407 2 781 3 587 3 860 1 258 7 535

Olomoucký 9 224 6 694 853 954 1 569 1 806 948 5 171

v tom okresy:

Jeseník 591 396 101 27 36 79 50 441

Olomouc 3 878 3 050 254 492 821 934 233 1 759

Prostějov 1 426 1 023 125 172 214 276 190 861

Přerov 1 772 1 135 176 157 288 215 337 1 125

Šumperk 1 557 1 090 197 106 210 302 138 985

Zlínský 6 302 4 618 588 581 995 1 297 491 3 764

Moravskoslezský 21 564 17 864 1 700 4 167 4 699 3 611 1 236 11 704

Zdroj: Policejní prezidium ČR

Registrované 

trestné 

činy 

Objasněné 

trestné 

činy

hospo-

dářské

činy

z toho

obecné 

činy

z toho

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

Téměř tři čtvrtiny (6 694 trestných činů) z celkového počtu trestných činů spáchaných v kraji 

připadly na obecnou kriminalitu (násilná, mravnostní, majetková a ostatní kriminalita), která se 

v porovnání s rokem 2022 zvýšila o 1,9 %. Mezi registrovanými činy obecné kriminality 

v Olomouckém kraji převažovala z téměř dvou třetin majetková trestná činnost (4 329 skutků). 

Nejčastěji byly v tomto případě řešeny krádeže prosté (1 569 skutků, tj. 36,2 % majetkové 

kriminality) a krádeže vloupáním (954 případů, tj. 22,0 %). Zbývajících 1 806 činů připadlo 

na ostatní majetkovou kriminalitu (podvod, zpronevěra apod.).  

 

Do kategorie násilné kriminality bylo zařazeno 853 trestných skutků (podíl 12,7 % z obecné 

kriminality). Jednalo se především o úmyslné ublížení na zdraví (395 činů) a porušování 

domovní svobody (129 činů). Dále bylo zaznamenáno 104 skutků nebezpečného vyhrožování, 

78 loupeží a 59 vydírání. V Olomouckém kraji bylo ve sledovaném období spácháno 5 vražd 

(o 8 méně než v roce předchozím), z toho 3 vraždy byly motivovány osobními vztahy.  

 

Mravnostní kriminalita meziročně klesla o 15,1 % (o 26 případů) na 146 činů (tj. 2,2% podíl 

na obecné kriminalitě). Mezi těmito delikty bylo mimo jiné zaevidováno 43 případů pohlavního 

zneužití, 33 případů znásilnění a 29 případů dětské pornografie a zneužití dítěte k ní. 

 

Na ostatní kriminalitu připadlo zbývajících 1 366 činů (20,4% podíl na obecné kriminalitě). 

V rámci ostatní kriminality převažovalo maření výkonu úředního rozhodnutí (612 případů), 

nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy pro jiného 

(198 případů), poškození cizí věci – sprejerství (144 případů) a výtržnictví (143 případů). 

 

V oblasti hospodářské kriminality bylo v Olomouckém kraji v roce 2023 evidováno 948 

trestných činů, což ve srovnání s předchozím rokem představovalo nárůst o 44 případů. Jako 

hospodářská kriminalita bylo klasifikováno 10,3 % trestných činů v kraji. Ve 147 případech se 

jednalo o úvěrový podvod (nárůst o 14,0 %), jako podvod bylo klasifikováno 205 případů (více 

než dvojnásobný nárůst), v 210 případech šlo o neoprávněný přístup a poškození záznamu 

4
0

7
0
4

1
9

7
7
5

8
9
1
6

1
0

2
0
7

4
9
3
9

1
6

3
6
5 8

3
9
9

6
6
5
9

5
2
3
0

5
2
4
0

1
8

5
7
9

9
1
1
4

5
9
8
0

2
1

8
8
4

4
1

0
7
0

2
0

5
9
4

8
9
1
7

9
5
6
2

5
0
4
1

1
6

0
6
1 7

7
0
5

6
8
1
7

4
9
8
5

5
6
0
5

1
7

9
7
0

9
2
2
4

6
3
0
2

2
1

5
6
4

25,1

43,1

59,0

43,9

51,6

60,5

48,0

57,1 59,3 58,6

41,9

56,1
59,7

54,3

0

20

40

60

80

100

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

P
H

A

S
T

Č

J
H

Č

P
L

K

K
V

K

U
L
K

L
B

K

H
K

K

P
A

K

V
Y

S

J
H

M

O
L
K

Z
L
K

M
S

K

O
b
ja

s
n
ě
n
o
s
t 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů
 v

 %

P
o
č
e
t 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

Trestné činy v roce 2022 a 2023 podle krajů

 Registrované trestné činy (rok 2022)  Registrované trestné činy (rok 2023)

 Objasněnost trestných činů (rok 2023)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

v počítačovém systému (pokles o více než třetinu), v 52 případech o zkrácení daně 

a ve 34 případech o zpronevěru. 

 

Dalších 1 578 trestných činů spadalo pod tzv. zbývající kriminalitu (zahrnující např. opilství, 

zanedbání povinné výživy, nedbalostní dopravní silniční nehody apod.) a tvořilo 17,1 % 

z celkového počtu trestných činů.  

 

 
 

Z celkového počtu registrovaných trestných činů v roce 2023 bylo 5 171 objasněno (56,1 %), 

dodatečně bylo objasněno 884 trestných činů (dodatečně objasněné skutky jsou ty, u nichž bylo 

trestní stíhání zahájeno již v předešlém roce či předešlých letech). 

 

 

 

9 838 

8 369 
7 802 

9 114 9 224 

8
8
3

8
1
1

7
3
5

8
3
0

8
5
3

1
2
3

1
3
1

1
4
1

1
7
2

1
4
6

4
1
8
9

3
3
2
3

3
1
5
0

4
0
7
3

4
3
2
9

1
3
4
5

1
3
1
6

1
3
4
8

1
4
9
1

1
3
6
6

1
4
3
4

1
0
7
2

7
9
3

9
0
4

9
4
81

8
5
8

1
7
1
5

1
6
3
3

1
6
4
1

1
5
7
8

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2019 2020 2021 2022 2023

Registrované trestné činy v Olomouckém kraji

 Celková kriminalita  Násilné činy  Mravnostní činy
 Majetkové činy  Ostatní kriminalita  Hospodářská kriminalita
 Zbývající kriminalita

5
6
3

3
7
5
8

1
4
0
1

1
7
0
8

1
6
8
45
9
1

3
8
7
8

1
4
2
6

1
7
7
2

1
5
5
7

74,6

45,4

60,4 63,5 63,3

0

25

50

75

100

0

1 000

2 000

3 000

4 000

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

O
b
ja

s
n
ě
n
o
s
t 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů
 v

 %

P
o
č
e
t 
tr

e
s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

Trestné činy v roce 2022 a 2023 podle okresů Olomouckého kraje

 Registrované trestné činy (rok 2022)  Registrované trestné činy (rok 2023)

 Objasněnost trestných činů (rok 2023)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

Z 5 171 objasněných skutků v roce 2023 v Olomouckém kraji jich bylo 2 103 (tj. 40,7 %) 

spácháno osobami opakovaně trestanými. Pod vlivem návykových látek bylo spácháno 1 250 

skutků, z toho 847 skutků bylo spácháno pod vlivem alkoholu. Děti, mladiství a nezletilí se 

dopouštěli nejčastěji násilné kriminality (úmyslné ublížení na zdraví, loupeže, nebezpečné 

vyhrožování), dále maření výkonu úředního rozhodnutí a výtržnictví, nevyvarovali se však ani 

mravnostním trestným činům (pohlavní zneužití). 

 

Nově zařazenou skupinou jsou trestné činy spáchané firmou. V roce 2023 jich bylo 

v Olomouckém kraji napočítáno 32, přičemž většina činů (celkem 31) se týkala hospodářské 

kriminality. Zbývající jeden čin spadal pod majetkovou kriminalitu a byl určen jako podvod. 

 
 
 
 
Více informací naleznete pod odkazy: 
Statistiky kriminality – Policie České republiky 
Veřejná databáze ČSÚ – Kriminalita 
 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: +420 585 731 512 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=31008
mailto:katerina.kanova@czso.cz

